UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
EVANGELICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

Bakalářská práce

Misijní poslání v Janově evangeliu

Karel Hůlka

Dr. Ing. Ladislav Heryán Th.D.

Teologie křesťanských tradic

Praha 2011

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto práci práci s názvem Misijní poslání v Janově evangeliu napsal samostatně a výhradně s použitím uvedených pramenů.

Souhlasím s tím, aby práce byla zveřejněna pro účely výzkumu a soukromého studia.

V Děčíně dne 1.11.2011

Karel Hůlka

Bibliografická citace

Misijní poslání v Janově evangeliu [rukopis] : bakalářská práce / Karel Hůlka; vedoucí práce: Ladislav Heryán, Praha, 2011, 41 s.

Anotace

Bakalářská práce „Misijní poslání v Janově evangeliu“ se snaží pomocí exegeze vybraných textů se vztahem k misijnímu poslání Ježíšových učedníků poukázat na specifické rysy pochopení misijního poslání v Janově evangeliu. Janovské chápání misie se práce pokouší uvést i do souvislosti s výraznými teologickými tématy Janova evangelia jako je christologie, pneumatologie a učení o Trojici. V závěru se práce zaměřuje na konfrontaci janovského pojetí misie s převládajícími pojetími misie velkých konfesních skupin v našem kulturním prostoru (římský katolicismus, liberální protestantismus a evangelikální hnutí). Práce se také pokouší pojmenovat přínosy janovského pojetí misie pro naši dobu a kulturní prostředí.

Klíčová slova

Janovo evangelium, exegeze, pojetí misie, přínosy Janova chápání misie

Summary

My bachelor thesis "The mission in the Gospel of John" is trying to use exegesis of selected texts related to the missionary task of Jesus' disciples to point out specific features of mission understanding in the Gospel of John. The work is trying to bring into context John's understanding of the mission with strong theological themes of John's Gospel as Christology, Pneumatology and learning about the Trinity. At the end, the work focuses on the confrontation of John's mission concept and the prevailing concepts of major confessional groups mission in our cultural environment (Roman Catholicism, Liberal Protestantism and Evangelical movement). The work also attempts to identify the benefits of John's mission concept for our century and cultural environment.

Keywords

John's Gospel, exegesis, the concept of mission, understanding the benefits of John's mission

Poděkování

Děkuji svojí manželce a rodině, že mi dopřáli dost času na psaní této práce a splnění dalších povinností souvisejících se závěrem mého studia.

Obsah

Úvod..... 7
1. Janovo evangelium - okolnosti vzniku s přihlédnutím k důležitosti pro formulaci misijního poslání..... 9
2. Paradigmatické příběhy a situace se vztahem k misii..... 13
2.1. Misie jako setkání a svědectví..... 13
2.2. Misie jako poslání k lásce a život v lásce- Jan 13; 15,1-17 a 17..... 16
2.3. Misie jako královské poslání - J 20,19-23..... 19
3. Janova christologie a misie..... 23
4. Duch a misie u Jana..... 26
4.1. Duch předchází a provází učedníky - J 15,26-27..... 26
4.2. Duch pravdy – 16,8-11..... 27
4.3. Duch zmocňuje učedníky - J 20,22..... 28
5. Trojice u Jana a misie..... 29
6. Výrazné rysy Janovy teologie misie..... 31
7. Závěry: Přínos pro teologii misie vyplývající z Janova evangelia k současným pojetím teologie misie..... 34
7.1. Stručné představení současných pojetí misie..... 34
7.2. Diskuze..... 37
Seznam literatury..... 40

Úvod

O účinnosti křesťanské misie v současném evropském kulturním prostoru si nelze dělat žádné iluze. Na rozdíl od jiných částí světa nemají na evropském kontinentě a zejména v naší zemi žádný velký vliv evangelikální a charismatická hnutí, která se zdají být téměř ve všech ostatních částech světa (Afriče, Asii i Severní a Jižní Americe) těmi nejdynamičtějšími projevy soudobého křesťanství. Očekávání významné duchovní změny v naší společnosti, které v první polovině 90-tých let v naší zemi sdílelo mnoho křesťanů nejen z evangelikálních církví, nebylo naplněno¹. Ukazuje se, že společnost přesycená mnoha různými nabídkami zejména obchodního rázu přičemž se dá hovořit i o trhu s duchovními nabídkami², je jen těžko oslovitelná křesťanskou zvěstí. Účelem této práce není zkoumat, proč tomu tak je. Přesto se vnučuje otázka, je-li zklamání, frustrace a rezignace některých křesťanů jedinou možnou reakcí na svrchu naznačenou situaci. Není spíš také problémem sama představa o nutně expanzivním šířením křesťanského evangelia? Tato představa se jevila a mnohdy ještě jeví jako samý základ křesťanské evangelizace³ a zdá se být naprosto biblicky podloženou (srv. Mt 28,18-20). Tentýž autor také analyzuje krizi misie a krizi západní církve, kterou tato expanzivní představa takřka zákonitého šíření křesťanského evangelia způsobila.

V této práci se pokusím zodpovědět otázku, zda je toto pochopení průběhu a dopadu křesťanské misie opravdu jediným možným. Nepůjde však prvotně o úvahy ze systematické a praktické teologie. Pokusím se hledat jiné pohledy

1 Nešpor Z., Příliš slábi ve víře, str. 94-101

2 Lyon D., Ježíš v Disneylandu, str. 115-116 a 128-129

3 Bosch D., Dynamika křesťanské misie, str. 19

na misijní poslání církve v samotném základu křesťanské víry - Novém zákoně a to specificky v okruhu janovských spisů, zejména v Janově evangeliu.

Při zběžném pohledu do Janova evangelia ale i dalších spisů janovského okruhu i nepoučený čtenář zjistí, že se setkává s poněkud jiným směrem myšlení, než najdeme u synoptiků nebo v pavlovských spisech. Proto jsem přesvědčen, že alternativy k obecně rozšířenému chápání křesťanské misie a jejich důsledků bude dobré hledat právě tam.

1. Janovo evangelium - okolnosti vzniku s přihlédnutím k důležitosti pro formulaci misijního poslání.

Mezi biblisty dnes panuje široká shoda, že Janovo evangelium vzniklo v okruhu anonymních pisatelů⁴, někdy nazývaný jako janovská škola⁵ zřejmě v posledním desetiletí 1. stol. n.l. možná v oblasti jižně od Damašku⁶. Odkazy evangelia k „učedníku jehož Ježíš miloval“ jsou zřejmě odkazem k zakladatelské postavě janovské školy, která podle všeho měla vztah k okruhu Ježíšových učedníků. Osobou tohoto učedníka je evangelium historicky zakořeněno v apoštolské době. Od lyonského biskupa Ireneje (žil v letech přibližně 130 - 200) je tento učedník ztotožňován s postavou Jana, syna Zebedeova. Naproti tomu ale stojí jiné tradice rané církve, které hovoří o mučednické smrti Jana Zebedeovce⁷. Za současného stavu je těžké potvrdit nebo vyloučit autorský podíl apoštola Jana na evangeliu a proto existují i badatelé, kteří nadále přímé autorství apoštola Jana důrazně hájí⁸. Vzhledem k těmto nejasnostem budu užívat ve své práci k identifikaci autora tradičního jména Jan i při vědomí, že zřejmě nejde o autorský podpis v dnešní slova smyslu.

Komentátoři Janova evangelia i ostatních janovských spisů si všimají zvláštních rysů těchto děl. Na tomto místě jistě není prostor zabývat se všemi specifiky Janova evangelia a dalších janovských spisů, kterým je věnováno mnoho odborných studií. Povšimnu si zejména těch, která by mohly mít nějaký vztah k tématu misie.

Na prvním místě bych se dotkl zájmu Jana o tzv. „vysokou christologii“.

4 Porsch F., Evangelium sv. Jana, str.16

5 Zumstein J., Slovo v setmělém světě, str. 22-26

6 Porsch F., Evangelium sv. Jana, str.14

7 Moloney F.J., Evangelium podle Jana, str. 22

8 Carson D., Úvod do Nového zákona, str. 196-219

Na samém počátku spisu je provedeno odvážné ztotožnění Ježíše s preexistujícím Božím Slovem (srv. J 1,1). Také velmi silné prohlášení: „Kdo vidí mne, vidí Otce” (J 17,9), stejně jako řada dalších míst, kde janovský Ježíš proklamuje svoji blízkost a dalo by se snad říct i totožnost s Otcem (například formulace typu „já jsem”, které mají zřejmě vztah k sebeoznačení Boha z Ex 3,14 nebo situace z J 10,32-33) jsou toho dostatečným dokladem.


[…]


Otevřenou otázkou v evangelikálním pojetí zůstává, že jinak důležitý důraz na jedinečnost Krista zřejmě vede k malé ochotě vnímat cokoli, co by upomínalo na Boží působení v jiných náboženstvích a myšlenkových směrech. Přesto zřejmě alespoň v rámci SRC došlo k určitému zmírnění mezi evangelikální stranou a těmi, kdo jsou zaměřeni široce ekumenicky, protože

61 <http://www.getsemany.cz/node/941>

62 <http://cb.cz/main/cs/content/document/view/4?mark=lausanne>

63 Reifler H.U., Křesťanská misie na prelome tisícročí, str. 73

64 Reifler H.U., Křesťanská misie na prelome tisícročí, str. 97

i při všem důrazu na jedinečnost a výjimečnost Krista dochází k uvědomění, že zároveň nelze klást žádné meze Božímu působení⁶⁵.

7.2. Diskuze

Mám zato, že pro všechna tato pojetí je janovské pojetí misie přínosem a výzvou. Jak již bylo řečeno římskokatolické pojetí má sice silný smysl pro význam církve v rámci misijního poslání. Jan však na rozdíl od církve jako instituce - ručitelky pravdy, jak může být někdy akcentován význam církve v římskokatolickém pojetí, zdůrazňuje důležitost vztahy propojeného společenství. Janovi je společenství věřícím prubířským kamenem, zda je skutečně přijata a žita pravda evangelia. Tak to například velice důrazně připomíná známý oddíl z 1. Listu Janova 4,20-21:

„Řekne-li někdo: "Já miluji Boha", a přitom nenávidí svého bratra, je lhář. Kdo nemiluje svého bratra, kterého vidí, nemůže milovat Boha, kterého nevidí. A tak máme od něho toto přikázání: Kdo miluje Boha, ať miluje i svého bratra.“

V tomto je janovské pojetí výzvou i pro evangelikální a liberálně protestantské chápání misie, které mají stálý sklon vnímat misii jako šíření biblicky podložené ortodoxní nauky nebo programu společenských aktivit ale, jak se leckdy zdá, bez dostatečného závazku ke společenství církve. V evangelikálním prostředí zavedené pojmy jako „osobní Spasitel“ nebo „osobní spasení“ pochází, jak se zdá, spíše ze slovníku moderního individualismu, než z biblického podání, kterým jinak evangelikální kruhy rády argumentují. V biblickém slova smyslu Kristus není jen „mým osobním Spasitelem“ ale manželem, hlavou a spasitelem svého lidu (srv. Ef 5,23).

65 <http://www.getsemany.cz/node/941>

Konečně je Janovo pojetí i zřetelnou výzvou pro pojetí světové ekumeny prakticky řízené liberálními protestanty. Jak výstižně na základě Janova evangelia píše H.U. Reifler: „modelem misie je poslání Ježíše Krista Otcem (srv. J 20,21); plnou moc k misii dává Duch svatý (srv. J 20,22) a obsahem mise je odpuštění hříchů (srv. J 20,23)“⁶⁶. Křesťanská misie tedy není jen nějaký podíl křesťanů na celkovém polidštění světa, ale má svůj jasný zdroj, obsah a cíl. Ve smyslu J 20,21 jde o královské poselství, které není zejména pro své nositele jen pouhou alternativou mezi mnoha ale něčím, co žádá krajní oddanost – „martyrio“.

Janovo pojetí také podle mého soudu nevede k nějakému apriornímu a polemickému odmítání jakýchkoliv duchovních hodnot jiných náboženství, které je mnohdy rysem konzervativních ortodoxních, římsko-katolických i evangelikálních kruhů. Právě Janovu evangelium je vlastní určitý „spásný optimismus“, když Ježíše identifikuje se světlem, které osvětluje každého člověka přicházejícího na svět (srv. J 1,9). Také misie učedníků by byla nemožná, kdyby ji nepředcházela práce Ducha sv. s lidmi – viz. kap. 5.1..

Nechtěl bych však zůstat jen u hodnocení převládajících pojetí misie, ale rád bych se pokusil pojmenovat to, co se mně z Janova pojetí jeví jako nepotřebnější pro naši dobu.

Jak už jsem naznačil v úvodu své práce, chtěl jsem se pokusit v Janově evangelium hledat alternativy k dosavadním pojetí misie, které spoléhalo zejména na veřejnou a někdy až ofenzivní presentaci křesťanského evangelia, která ve společnosti zahlcené slovy a nejrůznějšími duchovními nabídkami je stále méně věrohodná. Janovo evangelium podle mého názoru může nabídnout současnému pojetí misie tyto dva základní důrazy, které spojuje přesvědčení, že důležitější než to, co člověk říká, je to, čím doopravdy je.

66 Reifler H.U., Křesťanská misia na prelome tisícročí, str. 96

Za prvé jde o důraz na osobní a neanonymní svědectví. Evangelium užívá termínu svědectví jak pro konání lidí (srv. J 4), konání Ježíše samotného (srv. J 18,37), tak i pro působení Ducha sv. (srv. J 15,8-11). Evangelium není nějaký libovolně šířitelný program ale něco, co má bytostně osobní a vztahový charakter a projevuje se plněním „příkázání“ lásky. To je něco, co může mít zásadní význam ve společnosti, ve které se vzdálenost a odcizení mezi lidmi stále zvětšují. S tím souvisí druhý důraz.

Pro Jana osobní neznamena v žádném případě individualistický. Nejlepším svědectvím a testem křesťanského společenství je opravdovost vztahů. To pak dokazuje již zmíněný citát z 1. Listu Janova 4,20-21.

Splnění misijního poslání podle janovského pojetí není možné bez živého společenství církve, která není jen místem, kde je institučně a pomocí příslušných úřadů zakotvena věrouka, ale především místem, kde se ztělesňuje láska, která přichází od Otce skrze Syna a Ducha svatého na svět.
