Oponentský posudek na bakalářskou práci Karla Hůlky „Misijní poslání v Janově evangeliu“

Autor se ve své bakalářské práci věnuje tématu misijního poslání. Na základě vybraných úryvků z evangelia podle Jana shromažďuje jeho jednotlivé prvky, aby v závěru mohl představit Janovo pojetí misie a konfrontovat ho s chápáním misie u tří hlavních křesťanských proudů.

Po stránce graficko-formální a jazykové lze výsledek autorova snažení hodnotit velmi kladně. Práce je přehledná, členěná do kapitol a podkapitol přiměřeného rozsahu, s velmi malým počtem překlepů.

- Na několika místech se objevují problémy se správnou interpunkcí¹ a občasná gramatická pochybení².
- Na úrovni nadpisů, naštěstí však nikoli na úrovni obsahové, chybí závěr práce. Vhodnější by bylo vyjmout z číslování Úvod, (Závěr) a Seznam literatury.
- Při odkazování na literaturu v poznámkách pod čarou není respektován všeobecný úzus předřazení zkratky „srv.“ (autor totiž v drtivé většině nepoužívá přímých citací) a chybí jednotnost v uvádění či neuvádění zkratk jmen autorů (srv. poznámky pod čarou např. na stranách 9, 13, 14, 28-30). V závěrečné bibliografii se objevuje problém s abecedním řazením autorů, jejichž příjmení začínají písmeny M a N.
- Elektronické zdroje jsou dohledatelné, ačkoli způsob jejich citace neodpovídá pravidlům „Manuálu ETF“³ (konfrontuj „Manuál ETF“ s. 12-13 a např. poznámky pod čarou 61, 62, 65 a s. 42 v předložené bakalářské práci).

Pozitivně lze hodnotit rovněž **obsah a kvalitu zpracování tématu**, ke kterému autor volí patřičnou literaturu v českém a slovenském jazyce. Konkrétně se to týká komentářů k Janovu evangeliu. Ze stránek je patrný tvůrčí přístup k tématu a schopnost samostatné reflexe. Jsou však zde i prvky k vylepšení.

- Autor místy přechází od výkladu evangelijních úryvků k situaci dnešní doby a k úvahám, které s tématem obsahově souvisejí, ale také ruší charakter části, ve které se nacházejí. V obou níže uvedených případech by se mělo zůstat u vystižení obsahu úryvku a ne ho hodnotit či srovnávat se situací dnešní. K tomu by měl sloužit spíše závěr práce.
- s. 18, odst. 2, „Je velkou škodou...“
- s. 29, první odstavec „Učení o Trojici je mnoha dnešními křesťany opomíjeno...“
- V osmé kapitole, kde autor představuje pojetí misie tří hlavních křesťanských proudů a následně je srovnává s pojetím Janovým, by bylo podle mého názoru zapotřebí opírat se minimálně o dva autory pro každý směr, ale především pátrat po oficiálních vyjádřeních či dokumentech zmíněných společenství k dané problematice, aby se dosáhlo plnějšiho pohledu⁴.

I přes uvedené slabší stránky se dá předložená práce hodnotit celkově velmi zdařilou a doporučuji ji k obhajobě.

V Římě 2. února 2012

Antonín Pražan S.S.L.

¹ Viz s. 26, odst. 1 a 2, řádek 1; s. 29, odst. 2 a 4; s. 34, odst. 2, řádek 9; s. 38, odst. 2; s. 39, druhý řádek a poslední odstavec poslední věta.

² Např. s. 38, odst. 1., identifikovat Ježíše „ze světlem“; s. 38, odst. 1, „Janovu evangeliu“ a ne „Janovo evangeliu“.

³ Manuál k formálním náležitostem akademických písemných prací, [online], (cit. 2. února 2012). URL: <http://web.etf.cuni.cz/ETF-139.html>.

⁴ Např. pro římsko-katolické chápání misie je třeba sáhnout po Katechismu katolické Církve (Praha: Zvon 1995) a po dekretu O misijní činnosti církve „Ad gentes“ z 7. 12. 1965.